
2010년도 기금운용계획

 제1차 변경계획

○ 식품진흥기금

○ 옥외광고물정비기금



총 괄 기 금 운 용 계 획



2010년도 총괄 기금운용계획

1.기금개요

□ 운영방침

○ 기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 증진

○ 기금관리의 투명성 제고

□ 기금현황

기 금 명 설치일자 설 치 목 적 설 치 근 거 운용부서

중소기업

육성기금
1995.01.10

중소기업의 육성을 위해 필

요한 자금을 확보 지원

인천광역시 서구 중소기업

육성기금 설치 및 운용 조례
지역경제과

도시가스

사업기금
1993.01.12

도시가스 보급 확대를 위한

설치자금 융자지원

인천광역시 서구 도시가스

사업기금 설치 및 운용 조례
지역경제과

재난관리

기 금

1999.08.06

(2005.04.01)

재난사고를 사전에 예방을 통

한 국민의 생명과 재산 보호

인천광역시 서구 재난관리

기금 운용조례
재난관리과

사회복지

기 금

1999.08.06

(통합)

사회복지사업 및 노인복지

사업과 기초생활보장사업의

효율적인 추진

인천광역시 서구 사회복지

기금 설치 및 운용 조례
주민생활지원과

복지서비스과

문화원진흥

기 금
2002.03.21

서구문화원의 각종 문화행사

지원사업

인천광역시 서구 문화원 지

원 및 육성에 관한 조례
문화관광체육과

식품진흥

기 금
2000.12.12

식품위생 및 국민영양의 수준

향상을 위한 사업수행

인천광역시 서구 식품진흥

기금 설치 및 운용 조례
위 생 과

옥외광고물

정비기금
2008.08.08

광고물 등의 정비를 통해 아

름답고 쾌적한 생활환경 조성

인천광역시 서구 옥외광고물

정비기금설치및운용조례
녹지경관과

여성발전

기 금
2009.03.06

여성의 사회참여 확대,한부

모가족과 여성의 복지증진을

위한 사업지원

인천광역시 서구 여성발전

기본조례 복지서비스과



2.기금운용계획 총괄표

(단위 :천원)

기 금 명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 출연금 보조금
융자금

회 수

예치금

회 수

이자

수입
기타 계

고유목적

사업비
융자금 예치금 기타

합 계 17,438,6931,489,282 59,329 014,897,641 684,965 307,47617,438,6932,455,051 500,00014,464,884 18,758

중소기업

육성기금
5,758,824 500,000 0 05,038,824 220,000 05,758,824 263,852 05,494,972 0

도시가스

사업기금
713,483 0 0 0 672,183 41,300 0 713,483 6,000 0 707,483 0

재난관리

기 금
4,811,582 389,282 0 04,239,140 183,160 04,811,5821,905,791 500,0002,405,791 0

사회복지

기 금
3,763,800 300,000 0 03,314,285 149,515 03,763,800 120,750 03,643,050 0

문화원진흥

기 금
1,059,147 200,000 0 0 815,947 43,200 01,059,147 40,000 01,019,147 0

식품진흥

기 금
820,707 0 59,329 0 646,691 40,000 74,687 820,707 118,658 0 683,291 18,758

옥외광고물

정비기금
307,640 0 0 0 70,571 4,280 232,789 307,640 0 0 307,640 0

여성발전

기 금
203,510 100,000 0 0 100,000 3,510 0 203,510 0 0 203,510 0



3.기금조성규모

(단위 :천원)

기 금 명
2009년도말

현재액 ⓐ

2010년 조성계획 2010년도말

현 재 액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감

(ⓓ-ⓐ)
수 입 ⓑ 지 출 ⓒ

합 계 14,897,641 2,541,052 2,973,809 14,464,884 △432,757

중소기업육성기금 5,038,824 720,000 263,852 5,494,972 456,148

도시가스사업기금 672,183 41,300 6,000 707,483 35,300

재 난 관 리 기 금 4,239,140 572,442 2,405,791 2,405,791 △1,833,349

사 회 복 지 기 금 3,314,285 449,515 120,750 3,643,050 328,765

문화원진흥기금 815,947 243,200 40,000 1,019,147 203,200

식 품 진 흥 기 금 646,691 174,016 137,416 683,291 36,600

옥외광고물정비기금 70,571 237,069 0 307,640 237,069

여 성 발 전 기 금 100,000 103,510 0 203,510 103,510



기금별 운용계획



복지도시위원회소관



 식 품 진 흥 기 금

[위 생 과]



식품진흥기금 운용계획

1.운용총칙

가.기금설치 및 개요

(1)설치근거 ： 식품위생법 제89조,인천광역시서구식품진흥기금설치및운용조례

(2)설치목적 ： 식품위생 및 국민영양의 수준향상을 위한 사업 수행에 필요한

재원을 충당하고 이를 효율적으로 운용하기 위함

(3)설치년도 ： 2000.12.12.(조례 제635호)개정 :2008.05.16.(조례 제961호)

나.기금운용의 기본방향

(1)기금사업의 목표

○ 식품위생법령 위반업소에 대한 영업정지,품목제조정지 등 처분에 따라 부과

되는 수입금(과징금)과 기금운용으로 발생되는 운용수입금으로 재원 조성

○ 식품제조가공업소의 HACCP업소 시설개선자금 및 도입자금,식품제조가공업소,

식품접객업소(단란주점,유흥주점 제외)의 영업시설개선자금,접객업소의 화장실

개선자금 및 모범음식점 지원을 위한 융자사업,식품위생에 관한 교육ㆍ홍보사업,

음식문화개선 및 소비자 식품위생 감시원 활동사업등 식품위생상의 위해를

사전에 방지하고 식품영양의 질적 향상을 도모함으로서 구민건강증진에 기여함

(2)2010년도 기금사업의 개요(시 59,329천원,구 59,329천원)

○ 음식문화개선 및 모범음식점 운영지원금(시 50%,구 50%) ------- 34,000천원

○ 모범음식점 지정표지판(시 50%,구 50%) -------------------------------- 2,000천원

○ 지역특색음식 발굴 지원금(시 100%) -------------------------------------- 10,000천원

○ 기존위생영업자 교육비 지원금(시 50%,구 50%) --------------------- 10,800천원

○ 소비자식품위생감시원 활동비(시 50%,구 50%) ----------------------- 40,000천원

○ 남은 음식 싸주고 싸가기 운동(구 100%) -------------------------------- 10,000천원

○ 좋은 식단 실천 그린푸드사업(시 50%,구 50%) -----------------------11,858천원



다.기금조성 및 운용

(1)기금운용현황 (단위：천원)

2009년도말
현 재 액
ⓐ

2010년 조성계획 2010년도말
현 재 액
(ⓐ +ⓑ)

비 고
수 입 지 출 증 감 ⓑ

646,691 174,016 137,416 36,600 683,291

(2)재원조성

○ 징수교부금수입(2010년도): 55,929천원

○ 운용수입(2010년도 이자발생 수입): 40,000천원

○ 시비보조금(2010년도): 59,329천원

○ 예치금회수(2009년도 원금): 646,691천원

○ 이월금(2009년도 시비보조금 집행잔액): 18,758천원

(3)지원기준

○ 관내 식품위생법에 의해 신고를 득한 영업

(4)지원대상

○ 영업자의 위생 관리시설 개선을 위한 융자사업

○ 식품위생에 관한 교육·홍보사업 및 소비자 식품위생 감시원의 교육ㆍ활동에

대한 지원

○ 음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업

○ 기금의 관리·운용에 수반되는 소요경비 등



2.자금운용계획

가.자금수지총괄

(단위：천원)

수 입 지 출

항 목
기정액

ⓐ

수입액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
항 목

기정액

ⓐ

지출액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)

합 계 790,091 820,707 30,616 합 계 790,091 820,707 30,616

출연금
고유목적

사 업 비
106,800 118,658 11,858

시비보조금 53,400 59,329 5,929 융자금

차입금 인건비

융자금

회 수
물건비

예탁금

상환금
예탁금

예치금

회 수
646,691 646,691 0 예치금 683,291 683,291 0

예수금
차입원리금

상 환

이자수입 40,000 40,000 0
예 수 금

원리금상환

기타수입 50,000 74,687 24,687 기타지출 0 18,758 18,758



나.수입계획

(단위：천원)

수 입 항 목
기정액

ⓐ

수입액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
산 출 내 역

장관항 목

200세외수입 90,000 114,687 24,687

210

경상적 세외수입
90,000 95,929 5,929

215

징수교부금수입
50,000 55,929 5,929

215-01
징수교부금
수입

50,000 55,929 5,929
○ 시기금 전입금(부과징수과징금)

경정 55,929,000원

220

임시적 세외수입
0 18,758 18,758

223이월금 0 18,758 18,758

223-02

시․도비보조금

사용잔액

0 18,758 18,758
○ 2009년도 시비보조금 사용잔액

18,758,000원

500보조금 53,400 59,329 5,929

520

시․도비 보조금 등
53,400 59,329 5,929

521

시․도비보조금등
53,400 59,329 5,929

521-01

시․도비

보조금등

53,400 59,329 5,929
○ 2010년도 시비보조금 수입

경정 59,329,000원

수 입 합 계 790,091 820,707 30,616



지 출 항 목
기정지출액

ⓐ

지출액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
산 출 내 역부

서
정
책
단
위
세
부
편 성 목

위생과 790,091 820,707 30,616

식품ㆍ위생관리 106,800 118,658 11,858

식품진흥기금 운용 106,800 118,658 11,858

위생및음식문화
개선지원 46,000 57,858 11,858

201일반운영비 46,000 57,858 11,858

01사무관리비
○ 일반수용비

-좋은식단실천 그린푸드사업
84,700원*140개소(시50%,구50%)

11,858,000원

재무활동(위생과) 683,291 702,049 18,758

보전지출
(식품진흥기금) 683,291 702,049 18,758

반환금기타 0 18,758 18,758

802반환금
기타 0 18,878 18,758

0 18,758 18,758 02시․도비보조금반환금

○2009년도시비보조금사용잔액반환

-음식문화개선및모범음식점운영지원사업

1,900,000원

-모범음식점표지판제작 20,000원

-특색음식거리특서화사업 6,000원

-식품생산자실명제운영비 422,000원

-어린이식품안전보호구역표지판제작

405,000원

-세균오염도진단키트 505,000원

-지역특색음식발굴사업 150,000원

-기존영업자교육비지원 1,350,000원

-어린이식품안전관련우수판매업

시설개보수비 14,000,000원

지 출 합 계 790,091 820,707 30,616

다.지출계획

(단위：천원)



3.연도별 기금조성 및 집행현황(계획)

(단위：천원)

년

도

별

조 성 액 집 행 액
잔 액

(ⓐ-ⓑ)
계(ⓐ)출연금

시비
보조금

이자
수입

지방채 기타 계(ⓑ)
고유목적
사 업 비

융자금 기타

설치
∼2003

320,835 42,80016,423 261,612 42,800 42,800 278,035

2004 89,105 25,600 1,033 62,472 25,600 25,600 63,505

2005 175,982 62,43012,392 101,160 62,430 62,430 113,552

2006 135,398 60,88021,958 52,560 60,880 56,894 3,986 74,518

2007 146,378 65,10022,562 58,716 84,997 73,756 11,241 61,381

2008 160,982 73,56319,235 68,184 123,628 123,628 37,354

2009 176,550 91,55025,000 60,000 158,204 158,204 18,346

2010 174,016 59,32940,000 74,687 137,416 118,658 18,758 36,600

계 1,379,246 481,252158,603 739,391 695,955 661,970 33,985 683,291

※ 잔액은 기금운용총칙(기금조성규모)의 2010년도말 현재액과 동일함

4.예치금 및 예탁금 명세

(단위：천원)

구 분 예치(탁)처

예 치 및 예 탁 액

비 고2008년말

현 재 액

2009년말
현 재 액
ⓐ

2010년말
현 재 액
ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)

합 계 628,345 646,691 683,291 36,600

예치금 신한은행 628,345 646,691 683,291 36,600



 옥외광고물정비기금

[녹지경관과]



옥외광고물정비기금 운용계획

1.운용총칙

가.기금설치 및 운용개요

(1)설치근거 :옥외광고물 등 관리법 제6조의2및

인천광역시 서구 옥외광고물정비기금 설치 및 운용조례

(2)설치목적 :광고물 등의 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3)설치년도 :2008년 8월 8일

나.기금운용의 기본방향

(1)기금사업의 목표

○ 광고물 등의 정비 및 경관개선

○ 간판시범거리 조성사업

○ 간판 디자인 및 제작설치 가이드라인 개발사업

(2)2010년도 기금사업 개요

○ 일정기간(5년)기금 적립 (2013년까지 기금 10억 조성)

다.기금조성 및 운용

(1)기금운용현황

(단위：천원)

2009년도말

현 재 액

ⓐ

2010년 조성계획 2010년도말

현 재 액

(ⓐ +ⓑ)

비 고
수 입 지 출 증 감 ⓑ

70,571 237,069 0 237,069 307,640

(2)재원조성

○ 운용수입 :237,069천원

-2009년도 :63,789천원

․광고물 신고허가 :57,794천원

․옥외광고업 등록 :3,412천원

․ 옥외광고물등 관리법 위반 과태료 :150천원

․ 불법광고물 이행강제금 :2,433천원



-2010년도 :173,280천원

․ 광고물 신고허가 :60,000천원

․ 옥외광고업 등록 :4,000천원

․ 옥외광고물관리법 위반 과태료 :5,000천원

․ 옥외광고센터 예상 배당수익 :100,000천원

․ 이자수입 :4,280천원

○ 예치금회수(2009년도 예치금):70,571천원

(3)사용기준

○ 기금조성 완료 후 시행 (목표액 10억원)

(4)사용대상

○ 광고물정비,경관개선 (기금조성 완료 후 시행)



2.자금운용 계획

가.자금수지총괄

(단위：천원)

수 입 지 출

항 목
기정액

ⓐ

수입액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
항 목

기정액

ⓐ

지출액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)

합 계 261,233 307,640 46,407 합 계 261,233 307,640 46,407

출연금
고유목적

사업비

보조금 융자금

차입금 인건비

융자금

회 수
물건비

예탁금

상환금
예탁금

예치금

회 수
121,953 70,571 △51,382 예치금 261,233 307,640 46,407

예수금
차입원리금

상 환

이자수입 4,280 4,280 0
예 수 금

원리금상환

기타수입 135,000 232,789 97,789



나.수입계획
(단위：천원)

수 입 항 목 기정액

ⓐ

수입액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
산 출 내 역

장 관 항 목

200

세외수입
139,280 237,069 97,789

210

경상적 세외수입
134,280 4,280 △130,000

213

수수료수입
80,000 0 △80,000

213-01

증지수수료
80,000 0 △80,000 ○ 허가․신고 제수수료 경정 0원

214

사업수입
50,000 0 △50,000

214-09

기타 사업수입
50,000 0 △50,000 ○ 옥외광고센터배당수익금 경정 0원

220

임시적 세외수입
5,000 232,789 227,789

224

전입금
0 232,789 232,789

224-04

기금전입금
0 232,789 232,789

○2009년 옥외광고수수료,과태료

63,789,000원

○2010년 옥외광고수수료,과태료

69,000,000원

○광고센터 배당금 100,000,000원

228

잡수입
5,000 0 △5,000

228-03

과태료
5,000 0 △5,000 ○ 과태료 경정 0원

600

지방채 및 예치금 회수
121,953 70,571 △51,382

630

예치금 회수
121,953 70,571 △51,382

631

예치금 회수
121,953 70,571 △51,382

631-01

예치금회수
121,953 70,571 △51,382

○ 금고 예치금 회수

경정 70,571,000원

수 입 합 계 261,233 307,640 46,407



다.지출계획
(단위：천원)

지 출 항 목
기정지출액

ⓐ

지출액

ⓑ

증 감

(ⓑ-ⓐ)
산 출 내 역부

서

정

책

단

위

세

부
편 성 목

녹지경관과 261,233 307,640 46,407

재무활동
(녹지경관과)

261,233 307,640 46,407

보존지출
(옥외광고물정비기금)

261,233 307,640 46,407

기금적립운용 261,233 307,640 46,407

602
예치금

261,233 307,640 46,407

261,233 307,640 46,407 01예치금

○ 금고 예치금

경정 307,640,000원

지 출 합 계 261,233 307,640 46,407



3.연도별 기금조성 및 집행현황(계획)

(단위：천원)

년

도

별

조 성 액 집 행 액

잔 액

(ⓐ-ⓑ)
계(ⓐ) 출연금

국시비
보조금

이자
수입

지방채 기타 계(ⓑ)
고유목적
사업비

융자금 기타

2009 70,571 19 70,552 0 70,571

2010 237,069 4,280 232,789 0 237,069

계 307,640 4,299 303,341 0 307,640

※ 잔액은 기금운용총칙(기금조성규모)의 2010년도말 현재액과 동일함

4.예치금 및 예탁금 명세

(단위：천원)

구 분 예치(탁)처

예 치 및 예 탁 액

비 고
2008년말

현 재 액

2009년말
현 재 액
ⓐ

2010년말
현 재 액
ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합 계 0 70,571 307,640 237,069

예치금
신한은행

(기금금고)
0 70,571 307,640 237,069


